
Câmara Municipal de Caxingó - Piauí - Caxingo - PI

Sistema de Apoio ao Processo Legislativo
000058

COMPROVANTE DE PROTOCOLO - Autenticação: 12025/09/02000058

Número / Ano 000058/2025

Data / Horário 02/09/2025 - 09:53:12

Ementa
Concede título de cidadão honorário de Caxingó, Estado do Piauí, a Exmº Srº. RUBENS DE SOUSA VIEIRA e, dá outras

providências.

Autor GIL RODRIGUES

Natureza Legislativo

Tipo Matéria Projeto de Decreto Legislativo

Número

Páginas
0

Emitido por sec.camara



     CÂMARA MUNICIPAL DE CAXINGÓ 

ESTADO DO PIAUÍ 

CNPJ: 01.945.758/0001-65 

RUA DOMINGOS NERIS, 53 – CENTRO 

http://www.caxingo.pi.leg.br 

 

 GABINETE DO VER. GIL RODRIGUES 

 

ver.gilrodrigues@caxingo.pi.leg.br 

 
 
 
 
 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°.002/2025, de 01 de Setembro de 2025. 
 

 
“Concede título de cidadão honorário de Caxingó, Estado do 
Piauí, a Exmº Srº. RUBENS DE SOUSA VIEIRA e, dá outras 
providências”. 

 

 
O Vereador GILMAR RODRIGUES DOS SANTOS, no uso das atribuições legais que lhes 

são conferidas por lei, em especial o Art. 162, §2°, do Regimento Interno desta Casa 
Legislativa; propõe para deliberação do Plenário e, a Câmara Municipal DECRETA o seguinte: 

 
Art. 1º - Fica concedido o título de cidadão honorário de Caxingó, Estado do Piauí, ao 

Exmº Srº. RUBENS DE SOUSA VIEIRA; 

 
Art. 2º - A honraria de que trata o artigo anterior, será conferida em Sessão Solene, a 

ser convocada futuramente pelo Presidente da Câmara Municipal de Caxingó, Estado do 
Piauí, especialmente para esse fim; 

Art.3º - O presente decreto legislativo entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
 
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caxingó, Estado do Piauí, em 01 de Setembro de 2025. 
 
 
 
 
 
 

 

GILMAR RODRIGUES DOS SANTOS 
Vereador Proponente 

 
 
 

http://www.caxingo.pi.leg.br/


     CÂMARA MUNICIPAL DE CAXINGÓ 

ESTADO DO PIAUÍ 

CNPJ: 01.945.758/0001-65 

RUA DOMINGOS NERIS, 53 – CENTRO 

http://www.caxingo.pi.leg.br 

 

 GABINETE DO VER. GIL RODRIGUES 

 

ver.gilrodrigues@caxingo.pi.leg.br 

 
 
 
 
 
 
 
 

Biografia: 

 

Rubens de Sousa Vieira (Rubens Vieira) é natural de Cocal, município da zona norte do 

Piauí. É o décimo filho do casal de agricultores Valdemar Cardoso Vieira e Duçulina 

Florença de Sousa. Formado em pedagogia e teologia. 

Rubens iniciou sua carreira política quando se elegeu vereador em 2000 e foi reeleito em 

2004, exercendo a função de presidente da Câmara Municipal. 

Em 2012, venceu as eleições para prefeito, reeleito em 2016 para o segundo mandato, 

sendo o prefeito mais votado da história política do município. 

Em 2021, convidado pelo então governador Wellington Dias, assumiu a coordenação 

regional do PROPIAUÍ na Planície Litorânea, supervisionando as ações do governo do 

estado em 13 cidades. 

Em 2022, colocou seu nome e sua trajetória política à disposição do povo do Piauí como 

candidato a deputado estadual pelo Partido dos Trabalhadores, sendo eleito com a marca 

de 28.835 votos, distribuídos em 145 cidades. 

Com um mandato pautado pelo compromisso com o desenvolvimento do Piauí, Rubens 

Vieira continua a trabalhar em prol da melhoria das condições de vida dos piauienses, com 

projetos de leis aprovados e sancionados pelo o governador Rafael Fonteles e também 

com a destinação de emendas importantes para diversos municipios, incluindo Caxingó, 

que recebe atraves de seu mandato, obras de calçamento, quadra esportiva, praça com 

academia, entre outras ações de grande relevancia.  

 

http://www.caxingo.pi.leg.br/

